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UDHEZIME pér grumbullimin e diferencuar deré mé deré
MBETURINA ORGANIKE

Mbetje ushgimesh té ftohta nga gatimi, mish i gatuar ose i gjallé, hala peshku, mbetje ose
filtra kafeje, ¢caji dhe kamomili (té ftohta), mbetje frutash dhe perimesh té gjalla ose té
gatuaraq, IEkura, bérthama, buké.

SITE KRYHET GRUMBULLIMI

Futini mbeturinat organike brenda geseve né Mater-Bi® ose né gese prej letre dhe mé pas vendosini ato né
bidonin ngjyré kafe gé ju éshté dorézuar kohé mé paré nga Bashkia,. Né ditén e caktuar pér grumbullimin, mbylini
gesen dhe vendoseniné bidonin e posacémné rrugé.

CFARE NUK DUHET BERE :

B Mosipérzienimbeturinat organike me mbeturinat jo organike sipelena, barna, bateri, shtroja pérkafshét
shtépiake

B Mosivendosnimbeturinat organike né gese plastike

B Mosivendosnimbeturinat organike né bidona té ndryshém né krahasim me ata gé ju jané dorézuar

LETRA, KARTONA DHE TETRAPAK

Gazeta, kuti né tetrapak (si ato t&€ quméshtit, t&€ IEéngjeve té frutave, 1€ salcés s&€ domateve)
té shpélara miré dhe té shtypura. Revista, depliant, libra, fage, fletore, gese letre, kartona té
palosur, kartona ambalazhi, kuti pérushgime (makarona, oriz efj.).

SITE KRYHET GRUMBULLIMI
Ditén e grumbullimit, vendosni pérpara shtépisé mbeturinat e palosura miré ose té lidhura né formé pakoje.
Mund t€ vendosen né thasé, canta prejletre ose né kuti kartoni.

CFARE NUK DUHET BERE:

B Mos e vendosniletrén né gese plastike ose né kuti té papérshtatshme

B Mos e pérzieniletrén me materiale té tjerasi plastik€é dhe metal, letér té plastifikuar, karton t&€ bashkuarme
Material tjetér.

MBETURINA PLASTIKE

Té gjitha kutité ose ambalazhet plastike si shishe uji ose IEéngjesh, kuti polistiroli té
pastruara, flakoné pér detergjenté ose prodhime kozmetike té€ I€ngshme, kuti pér IEngje,
shirita najloni, pjata dhe gota plastike, vazo pér lule dhe né pérgjithési ambalazhe dhe
kuti me simbole PE, PET, PVC.

SI TE KRYHET GRUMBULLIMI
Futini mbeturinat n§ gese plastike gjysmé transparente dhe vendosini pérpara shtépisé ditén e grumbullimit.
Mos pérdorni KURRE thasé té zinj ose plotésisht té zbehte.

CFARE NUK DUHET BERE:

m Mos pérdorni thasé té zinj

B Mos pérzieni plastikén me lugé, pirunj dhe pjata plastike gé mund té pérdoren vetém njé heré (gé duhen
hedhur né mbeturinat e thatal), me polistirolin dhe né pérgjithési objektet plastike gé nuk jané ené
mbajtése ose ambalazhe (silodrat ose arkat pér fruta dhe perime).
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UDHEZIME pér grumbullimin e diferencuar deré mé deré
KHAMI DHE KANAGET

Té gjitha enét prej xhami si shishet, gotat, vazot pér ushgime etj. Té gjitha enét prej alumini (si
kanacet pér pije dhe ushgime ose kavanozat) ose prejmetalidhe enét me simbolet ACC dhe AL.
KUJDES: Kristali, geramika, pirex, tubot prej neoni dhe llampat pér kursimin energjitik ose me led
duhet té& cohen né njé gendér grumbullimi. Edhe llampat normale nuk duhen hedhur midis gelqgit
porné mbeturinat e thata (duke pasur kujdes gé té€ mos thyhen).

SITE KRYHET GRUMBULLIMI
Xhamidhe kanacet duhe shpélaré pér té hequr mbeturinat e ushgimit.

CFARE NUK DUHET BERE:

B Mos e pérzienixhamin dhe kanacet me sende geramike, porcelani, kristali, fuba neoni, ené me simboletTdhe
F

B Mos e vendosnixhamin dhe kanacet né gese plastike

MBETURINAT E THATA

Gomé, CD dhe kuti pér CD, shtroja pér kafshét e vogla shtépiake, celofan, lugé, pirunj dhe
pjata plastike gé pérdoren vetém njé heré, lodra, letér me vaj ose e plastifikuar, pelena,
peceta higjienike (lines), videokaseta, kaseta audio dhe kutité e tyre si dhe né pérgjithési té
gjitha ato mbeturina gé nuk mund té riciklohen dhe gé nuk pérfshinen né grumbullimin e

diferencuar té xhamit, kanaceve, plastikés, letrés dhe mbeturinave té thata.

SI TE KRYHET GRUMBULLIMI
Futini mbeturinat e pariciklueshme (mbeturinat e thata) né gese plastike gjysmé transparente né ményré gé ti
nxirrni jashté ditén e caktuar pér grumbullimin.

CFARE NUK DUHET BERE:

B Mos i vendosni mbeturinat e thata brenda thaséve té zinj ose jo tfransparenté

B Mos i pérzieni me materiale té fjera si plastik€, xham, alumin, letér dhe karton, mbetje ushgimore, barna,
bateri, mbetje nga krasitja e biméve, mbeturina t€ rénda dhe né pérgjithési me sende gé mund t
riciklohen dhe pérfshihen né grumbullimin e diferencuar. Nuk mund té pérdoren thasét e zinj.

OENDRA E GRUMBULLIMIT

Mbeturinat pér té cilat nuk parashikohet grumbullimi deré mé deré duhen cuar né Qendrén e
Grumbullimit. Mbeturinat gé mund té€ cohen né Qendrén e Grumbullimit jané: mbetje vegjetale,
(bar, degé, gjethe dhe mbetje nga krasitja), ambalazhe plastike, mbeturina té rénda, veshje té
pérdorura dhe képucé, mbetje druri (mobilje, palet, dyer, dritare...), toner (t&€ pérdorimit
shtépiak), letér, karton dhe tretrapak, ambalazhe prejxhami, metal dhe ambalazhe metali, bateri
makinash (nga pérdorues privaté), frigoriferé dhe ngrirés, televizoré, kompjutera dhe pajisie té
tjera elektroshtépiake, vaj vegjetal (kuzhine) dhe vaj mineral (makine), llampa neoni, bojéra dhe
ngjyrues me pérbérje uji, lavatrice dhe pjatalarése. BATERITE DHE BARNAT E SKADUARA duhet t& hidhen né
koshat e posacém té vendosur né territorin bashkiak afér farmacive, dyganeve pér shitien e materialeve
elektronike dhe ndértesave publike.

NUK MUND TE COHEN NE QENDREN E GRUMBULLIMIT MBETURINAT SPECIALE TE RREZIKSHME: né& gendrén e
grumbullimit mund t€ cohen vetém mbeturinat me prejardhje shtépiake, jo ato gé vijné nga aktivitetet
prodhuese, industriale dhe bujgésore.
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